UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Elektronické kultury a sémiotiky

Bc. Anna Adámková

Tělesnost v rámci nabývání dovedností

Diplomová práce

Praha 2016

Vedoucí práce: Mgr. Michal Ivan

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval/a samostatně a s použitím pramenů a literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem nevyžil/a k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze dne 24. 6. 2016

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce Mgr. Michalu Ivanovi za jeho rady, pomoc a ochotu, s kterou reagoval na veškeré mé dotazy. Ráda bych také poděkovala své rodině za podporu a možnost dosáhnout takového vzdělání, jaké mám.

1. Obsah

1. Obsah 4
2. Úvod 8
3. Význam učení v rámci lidského života..... 10
4. Pravidlo – co jsou pravidla? 18
5. Sociologický přístup 19
5.1. Implicitní pravidla 22
5.2. Pravidla a společnost 26
5.3. Společnost jako soudce 29
5.4. Učení – osvojování si dovedností, správná aplikace pravidel..... 31
5.5. Rozplynutí pravidel v dovednosti samotné 34
6. Psychologicko-kognitivní přístup - Vtělení pravidel..... 36
6.1. Tělo jako předmět..... 37
6.2. Vnímání a tělo 40
6.3. Tělo jako nositel pravidla 45
6.4. Tělo a osvojování si nových dovedností 48
6.5. Už vím, jak dál 52
6.6. Tělo jako nositel významu 53
6.7. Taskscape 55
6.8. Tělo a pojmy..... 60

7. Člověk a pravidla..... 63
7.1. Tělo jako důkaz 64
7.2. Genie a pravidla 68
7.3. Příběh Viktor 71
8. Závěr 75
9. Použitá literatura..... 78

Abstrakt

Tématem diplomové práce je proces učení, nabývání a osvojování dovedností. Nabývání dovedností a učení se je nedílnou součástí lidského života. Problematika tohoto významného procesu je nahlížena z pohledu pravidel a jejich fungování. Jde především o rozbor několika rozdílných přístupů k tématu pravidel a jejich významu v lidském životě. Úvod do tématu je doplněn tvrzením S. Blackmoreové o roli a fungování memů v rámci lidského života. Po výkladu díla J. Peregrina a myšlenek obsažených v jeho knize *Člověk a pravidla* následuje další kapitola, ve které je rozebráno dílo M. Merleau-Pontyho *Fenomenologie vnímání*. Autor vyzdvihuje význam těla a tělesnosti – podstaty lidského bytí ve světě. Studie S. Curtiss a A. S. Benzaquen se staly zdrojem pro konkrétní příklady, jež navazují na souvislosti z předcházejících kapitol a zároveň uzavírají diplomovou práci.

Klíčová slova: učení se, dovednost, pravidla, tělo, tělesnost, subjekt, pohyb, gesto

Abstract

The main topic of the master thesis is the exploration of a process of learning and acquisition of skills. In fact these processes are the important parts of a human life indeed. The issue of this topic is being considered through a different but certainly related topic – the rules and their function. The first part of this thesis consists of the analyses of several points of view on the topic of rules as a whole. The introduction of the thesis is supplemented with the theory of S. Blackmore speaking about the meaning of mems in our lifes. After the first part, where the work of J. Peregrin „A Man and rules“ is analised, the other bigger charter begins with the analysis of M. Merleau-Ponty point of view on a human body and embodiment – the essence of a human being. In fact the studies of S. Curtiss and A. S. Benzaquen are the sources of the particular cases that are closely connected with the topic of the previous chapters of the thesis and that close the thesis.

Keyword: Acquiring, skills, rules, body, embodiment, Subject, movement, gesture

2. Úvod

Člověk je součástí společnosti, ve které se narodí a dále se profiluje. Ačkoliv je lidský život závislý na časové ose (pokud uvažujeme o standardním významu času), neplyne zcela nekontrolovatelně a bez možnosti vlastního rozhodování. Lze říci, že máme vlastní život mnohdy v rukách, avšak jisté momenty a situace nelze ovlivnit. Může se zdát, že učení je právě jeden z příkladů, kdy se sami rozhodujeme, jakou zvolíme cestu a co bude předmětem budoucího procesu učení. V mé práci se snažím poukázat na to, že učení není pouze záležitost společenskosti člověka. Učení se a nabývání dovedností vychází zejména z lidské tělesnosti. Lidské tělo je uzpůsobeno k modifikacím jak na základě potřeb člověka, tak na základě vnějších vlivů.

Nedílnou součástí celého komplexního procesu učení jsou bezesporu pravidla. V lidském životě se s pravidly setkáváme v jejich mnoha podobách. Od pravidel spisovné češtiny, pravidel výslovnosti, pravidel chování v rámci určitého prostředí, po pravidla různých her a sportů. Ačkoliv se může zdát jejich existence a význam jasný, ve své práci se pokusím otevřít otázku, zda je vůbec relevantní se ptát, zda za určitých situací dodržujeme pravidla a co pravidla vlastně jsou. Pokud lze tvrdit, že se někdo v určitých momentech řídí pravidly, logicky by mělo být možné identifikovat situace, kdy se konkrétními pravidly neřídíme. Co pak tedy děláme, neřídíme-li se pravidly? Jak bychom definovali naše chování? Cílem této práce je dokázat, že nabývání dovedností a řízení se pravidly není záležitost společenskosti člověka, že tyto procesy nejsou podmíněny pouze společností, v níž se subjekt pohybuje. Na základě srovnání několika filozofických přístupů a teorií chci ukázat, že společnost není základem schopnosti člověka řídit se pravidly a taktéž, že není zdrojem těchto pravidel.

Tématem pravidel se zabýval Ludwig Josef Johann Wittgenstein, který tak započal následnou rozsáhlou diskuzi napříč filozofickým spektrem. Na základě tvrzení L. Wittgensteina se pokusil Jaroslav Peregrin předložit čtenářům vlastní teorii (ačkoliv se v knize na Wittgensteina odvolává a svůj text prezentuje jako výklad filozofova textu), která se zdá být odkazem sociologického přístupu k tématu

pravidel. Ve své práci se pokusím porovnat jeho společensko-vědný přístup s názory jiného filozofa, jenž s ním nikdy přímo do diskuze nevstupuje, avšak v rámci tohoto tématu vystupuje v opozici se svojí teorií tělesnosti.

V první části mé práce se zaměřím na pohled - dalo by se říci - sociologický – hlavní roli zde hraje společnost. Nejen, že jsou v rámci této teorie pravidla definována jako společenský produkt, ale společnost sama je regulativem a soudcem veškerého lidského chování.

V druhé polovině se budu věnovat odlišnému přístupu, řekněme psychologickému, jenž upřednostňuje člověka jako samostatnou individuální jednotku. Ztrácí se tak význam společnosti, v níž se jedinec pohybuje a prezentuje. Veškeré lidské vnímání a jednání vychází z lidské tělesnosti a individuálních potřeb a vjemů.

Prostřednictvím této teorie se následně dostanu až ke konkrétním případům vlčích dětí, jenž se pokusím předložit jako důkaz mého tvrzení, že lidské jednání, jež je řízeno určitými pravidly, vychází z přirozenosti lidského těla a není nutně regulováno společností. Na základě dvou příběhů vlčích dětí (Genie a Viktor z Aveyronu) se dozvídáme o fungování pravidel na úrovni jedince, nikoliv kolektivu. Dvě rozdílné studie popisují dva různé příběhy o snaze zcivilizovat lidské bytosti, které dosud nebyly vystaveny kontaktu s veřejností. Zásadní součástí procesu zcivilizování jedince je učení – knihy tak popisují pokroky obou dětí v rámci tohoto procesu a zjišťují, zda jsou děti s takovými okolnostmi vlastního vývoje vůbec učení se schopni.

Cílem mé práce je tak obhájit tvrzení, že společnost není jediným možným zdrojem a soudcem veškerých pravidel, jenž se pojí s lidským jednáním.

3. Význam učení v rámci lidského života


[…]


8. Závěr

Téma *pravidla*, jejich význam a funkce se objevuje v mnoha pracích mnoha teoretiků a filozofů. Zdá se, že problematika tohoto pojmu prostupuje širokým spektrem vědních oborů a oblastí. Ludwig Josef Johann Wittgenstein svou prací *Filosofická zkoumání* otevřel diskusi, jež je dosud opředená otázkami a spekulacemi. Wittgenstein se zabýval pravidly v souvislosti s jazykem a jeho použitím v praxi. Veškeré naše používání jazyka hodnotí jako hru, jež má zajisté nějaká pravidla. Nelze však použít toto prohlášení jako konečný a definitivní postoj filozofa vůči tématu pravidel a jejich významu.

Jaroslav Peregrin se ve svém pokusu zpřístupnit Wittgensteinovo dílo publiku dopustil vlastního výkladu textu a přichází tak s určitou teorií, která se zdá být v mnoha momentech ne zcela jasná. Ačkoliv explicitně neprezentuje vlastní postoj k tématu pravidel, jenž se projevuje v jeho knize „Člověk a pravidla“, jako spíše sociologický, jeho preference jsou zcela zřejmé. Autor tvrdí, že jelikož je člověk součástí určité společnosti, veškerá pravidla jsou ustanovena jedině a právě v rámci této společnosti. Společnost tak rozhoduje o správnosti/ nesprávnosti pravidel a jejich další existenci. Zdá se, že pravidla ne zcela logicky staví do přímé úměry s normativním chováním. Vyvstává však otázka, kde je hranice chování podle pravidel? Autor se pohybuje na pomezí normativní praxe a hodnocení lidského chování jako správné/ nesprávné. Na základě detailnějšího pohledu na jeho teorii se však zdá být toto rozlišení přinejmenším vágní. V mnoha situacích našeho života volíme určitý způsob chování, jednání a zcela jistě věříme, že jednáme správně, ačkoliv to tak podle jiných být nemusí. Nemyslím si, že to automaticky znamená, že jednáme iracionálně a měla bych být za to společností patřičně odsouzena a potrestána.

Peregrin se spolu s Winchem domnívají, že veškeré smysluplné chování je řízeno pravidly. Tato pravidla jsou pro Peregrina omezeními, jež vyplňují určitý prostor, v němž se nutně pohybujeme. Znamená to tedy, že překročením tohoto prostoru/omezení se dostáváme do prostoru vlastního nesmyslného jednání a hrozí

nám trest. Nejasnost této teorie shledávám v momentě, kdy se snažíme pravidla jako taková systematizovat a snažíme se na ně naroubovat určitou charakteristiku (a to v tomto případě zcela jasnou – deontická omezení). Domnívám se také, že Peregrin chybně definuje výchozí bod pravidel samotných – tvrdí, že hrát hru znamená dodržovat, resp. nedodržovat její pravidla. Tvrdím, že naopak aktivita, jednání/ chování samotné je zdrojem pravidel, až praxe dává smysl pravidlům a až v praxi se zračí jejich charakter. Pravidlo je živé, proměnlivé a nutně spojené s individuálním jednáním, s činností, jenž jej probouzí k životu.

Do (nepřímé) opozice se proto zdá vstupovat Merleau-Ponty se svojí teorií tělesnosti. Podle filozofa se veškeré naše poznání zakládá na vnímání. Toto vnímání je zprostředkováno přirozeností těla. Subjekt je tak součástí světa, ale nelze odepřít vlastní perspektivu, s níž subjekt svět vnímá a jež je zcela jedinečná. Merleau-Ponty tvrdí, že přirozenost těla je schopnost se přizpůsobovat a učit se. Veškeré pohyby a gesta těla jsou přímými nositeli významu. Nejsou to zcela jistě konkrétní pravidla, jež nesou význam konečného jednání, ale jednání samo. Tělo, resp. subjekt dává činností význam a pravidla se zračí až v této činnosti samé. Stejně jako Ivan shledává Merleau-Ponty nabytí dovednosti v modifikaci a přizpůsobení těla, v navyknutí činnosti jako celku. Pravidla, popisující krok za krokem jak té které činnosti docílit, tak ztrácí význam. Rozhodně nejde o naučení se pravidel pro ovládnutí činnosti. Naopak jde o pochopení a osvojení si významu dané aktivity ve své celistvosti. Jednotlivé kroky se rozplývají na úkor celku.

Pojem, resp. nutnost pojmenování *pravidla* má zajisté kořeny ve společnosti a zcela jistě mají pravidla svůj význam ve společenském chování. Ukázalo se však, že pravidla a schopnost se jimi řídit je nutné hledat už na úrovni jedince. Studie S. Curtiss nám zprostředkovala pohled do života dítěte, jež bylo postaveno tváří v tvář životní změně, v níž zásadní roli hraje schopnost jedince se učit a osvojovat si zcela nové dovednosti. Jak text studie prozrazuje, je zřejmé, že pravidla jsou nedílnou součástí přirozenosti dítěte a že ony jsou předpokladem k následnému učení se a rozvíjení dílčích dovedností a lidských kontaktů. Uváděné příklady vlčích dětí, jež nevyrostaly v rámci společnosti a zcela jistě se určitými vlastními pravidly řídí, jsou

důkazem, že vlastní význam pravidel vychází z jedince samotného (ke společnosti), z jeho přirozenosti a nikoliv nutně jen ze společnosti k subjektu. I v souvislosti s těmito příklady je zcela nesmyslné klást na pravidla a jejich funkci radikální definici hodnotícího omezení a rozprostírat striktní hranice normativní praxe.
