## Posúdenie magisterskej diplomovej práce Bc. Anny Adámkovej

### Tělesnost v rámci nabývání dovedností

Katedra elektronické kultury a sémiotiky

Fakulta humanitních studií, Univerzita Karlova v Praze

Keď sa diplomantka Anna Adámková rozhodla zaoberať sa otázkou telesnosti, dalo by sa povedať, že sa pustila do základného výskumu. Nejde totiž o otázku konkrétneho typu pravidiel, sémantických jednotiek či znakov, ale o otázku stojacu ešte za tým – je správnejšie/výhodnejšie popisovať tieto témy v slovníku intelektualistických teórií alebo v slovníku teórií považujúcich za základ prax/telesnosť? Ide o známy konflikt medzi funkcionalizmom a pragmatizmom.

Diplomantka tému uchopila s prehľadom a kritickosťou. Využíva relevantnú literatúru na odbornej úrovni, nejde ani náznakom o kompilát cudzích názorov, ale vždy o kritické spracovanie plné pripomienok, vylepšení a návrhov. Negatívom je, že je prítomných niekoľko nedostatkov – niektoré knihy cituje iba z elektronických ukážok, inokedy zas uvádza citácie takpovediac „z druhej ruky“.

A hoci autora tohto posudku môže tešiť, že diplomantka využíva jeho článok, predsa len by si filozof ako Wittgenstein zaslúžil väčšie spracovanie a citovanie priamo z pôvodných textov (napr. s. 50-51). Našťastie nejde o častý jav, o to nešťastnejšie pôsobí, že sa vôbec vyskytol.

Pokiaľ by sme sa pokúsili popísať najväčšie klady a zápory práce, musíme v prvom rade uznať nájdenie inovatívneho prístupu k spomínanému konfliktu pomocou príkladu tzv. vlčích detí. Autorka postupuje argumentatívne presvedčivo a nachádza viacero chýb na predstavovanej koncepcii pravidiel od J. Peregrina, či možných alternatív voči jeho návrhom (napr. v koncepcii memov od S. Blackoreovej). Správne poukazuje na racionalistické predpoklady tejto koncepcie a jej pochybný základ v rozlíšení toho, čo je to považovať určité chovanie za správne (čo diplomantka okrem teoretických argumentov úspešne dokladá aj na príklade vlčích detí).

Otáznym bodom však zostáva využitie fenomenológie M. Pontyho, resp. nie jej samotné využitie, ale konkrétne prepojenie slovníkov dvoch tradícií. V poslednej dobe sú v odbornej diskusii prítomné viaceré snahy práve o takéto prepojenie (napr. u citovaného O. Berana), ide teda určite o prípustný a zaujímavý pokus. V predkladanej práci však miestami tento pokus nepôsobí ako úspešné nájdenie dialógu, ale ako pokračovanie monológov. Ako napr. preložiť do slovníka analytickej filozofie tvrdenie, že je „gesto přímým nositelem významu“ (s. 48)? Keď nie je „reflexivní reakci ani symbopolickou nonverbální frází“ (ibid.), čo nás oprávňuje (v slovníku af) hovoriť o zmysle?

Dodávam však, že diplomantka využila toto spojenie aj veľmi úspešne, napríklad na poukázanie rozporu racionalistickej koncepcie stojacej na centre uchopujúcom významy a naopak telesnosti prispievajúcej holisticky k utváraniu významov.

Na záver sa pokúsim ešte trochu obrániť niektoré tézy J. Peregrina – hoci autorka pri ich kritike využíva aj pripomienky autora tohto posudku, zdá sa mi, že niekedy je predsa len voči jeho záverom nespravodlivá a jeho teóriu bagatelizuje. Napr. keď na strane 55 popisuje proces učenia – Peregrin by rozhodne nesúhlasil s tým, že sa žiak učí čítaním spísaným pravidiel. Naopak, ako autorka na začiatku správne vyložila, Peregrin chápe pravidlo ako určitý sociálny priesečník. V tomto príklade ide skôr o to, že žiak dokáže pochopiť, čo učiteľ vníma ako správne a nesprávne a na základe toho akosi prispôbiť svoje správanie k pomyselnému priesečníku – autorka v prvej časti správne poukazuje na miernu nezrozumiteľnosť toho, ako vnímať hranice takéhoto priesečníka, z čoho však nevyplýva uvedená kritika „učenia čítaním spísaných pravidiel“.

Pokiaľ ide o technické spracovanie, práca je spracovaná kvalitne a pokiaľ môžem posúdiť, aj jazykovo správne. Autorka pôsobí štylisticky veľmi presvedčivo s miestami humornými alúziami na ďalšie diela. Prácu navrhujem prijať a ohodnotiť známku 1.